[image: ]

                                     ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

     от  __.   .2025  № __
г. Бабаево

Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бабаевского муниципального округа

  В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ  "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", Представительное Собрание Бабаевского муниципального  округа Вологодской области

          РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бабаевского муниципального округа согласно приложению
2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 23.07.2015 № 236 «Об общественном обсуждении проектов нормативных правовых актов Бабаевского муниципального района».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в "Сборнике муниципальных актов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.сборникмуниципальныхактов.рф).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Председатель Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области

	   Глава Бабаевского муниципального
   округа Вологодской области

	___________________О.В.Морозова
[bookmark: _GoBack]
	       _______________Н.Л. Миронова

Утвержден
решением Представительного
Собрания Бабаевского
муниципального округа
от                    №

ПОРЯДОК
общественного обсуждения проектов нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Бабаевского муниципального округа

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок устанавливает  проведение общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бабаевского муниципального округа (далее – проектов НПА) в целях обеспечения учёта общественного мнения при подготовке проектов нормативных правовых актов.
2. Цели общественного обсуждения.
2.1. Общественное обсуждение проектов НПА призвано способствовать совершенствованию правового регулирования, гарантировать его соответствие интересам общества и принятие с учетом мнений, предложений, замечаний и рекомендаций граждан, общественных объединений, средств массовой информации и других представителей гражданского общества по вопросам, затрагиваемым в проектах.
3. Предмет общественного обсуждения.
3.1. На общественное обсуждение выносятся проекты НПА, затрагивающие права и свободы человека и гражданина.
3.2. На общественное обсуждение не выносятся:
1) проекты решений Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа о бюджете  муниципального образования  и отчет о его исполнении, о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности;
2) проекты нормативных правовых актов, содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне, и сведения конфиденциального характера;
4) проекты нормативных правовых актов о налогах и сборах, установление которых отнесено к ведению муниципального образования;
5) проекты нормативных правовых актов, направленных на приведение НПА в соответствие с федеральными и областными законами;
6) проекты нормативных правовых актов, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования;
 7) проекты административных регламентов предоставления  муниципальных услуг.
4. Порядок проведения общественного обсуждения.
4.1. Общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов поселения осуществляется в форме их размещения на официальном сайте Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) и на  платформе обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ПОС) с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном и (или) письменном виде.
  4.2. Разработчик осуществляет размещение на официальном сайте, ПОС:
а) уведомления о подготовке проекта НПА (далее - уведомление);
б) проекта НПА;
в) информации о сроках общественного обсуждения проекта НПА;
г) информации о результатах общественного обсуждения проекта НПА;
д) информации о результатах рассмотрения проекта НПА.
4.3. Уведомление подписывается руководителем (заместителем руководителя) разработчика и содержит:
а) вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта, круг лиц, на которых будет распространено его действие;
б) обоснование необходимости подготовки нормативного правового акта;
в) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования;
г) срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения, и наиболее удобный способ их представления;
д) иную информацию по решению разработчика, относящуюся к сведениям о подготовке проекта нормативного правового акта.
[bookmark: bookmark0]4.4. В целях проведения общественного обсуждения проекта НПА информация о его размещении с указанием сведений о месте его размещения на официальном сайте, сроке представления предложений и наиболее удобном способе их представления направляется разработчиком в следующие органы и организации:
а) общественный совет;
б) органы и организации, целью деятельности которых является защита и представление интересов потенциальных участников общественных отношений, на которые направлено правовое регулирование проекта нормативного правового акта;
в) иные организации, которые целесообразно, по мнению разработчика, привлечь к общественному обсуждению проекта нормативного правового акта.
4.5. В      случае если проект нормативно правового акта был возвращён на доработку и учёт замечаний потребует существенных изменений проекта нормативного правового акта, разработчиком может быть принято решение о проведении его повторного общественного обсуждения.

4.6. В случае если установлен срок разработки проекта нормативного правового акта, не превышающий 15 календарных дней, общественное обсуждение такого проекта нормативно правового акта не проводится.
5. Учет замечаний и (или) предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения
5.1.            Замечания и (или) предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения носят рекомендательный характер.
5.2.   Разработчик проекта НПА не позднее чем через семь календарных дней со дня окончания общественного обсуждения рассматривает поступившие (при их наличии) в ходе общественного обсуждения замечания и (или) предложения.
5.3.   Не подлежат рассмотрению замечания и (или) предложения:
-     поступившие по окончании установленного разработчиком срока общественного обсуждения проекта НПА;
-              не касающиеся предмета регулирования, размещенного на официальном сайте проекта НПА;
5.4.   По результатам рассмотренных замечаний и (или) предложений разработчик проекта НПА:
-     дорабатывает проект НПА с учетом поступивших замечаний и (или) предложений;
-     оставляет проект муниципального нормативного правового акта без изменений и отклоняет поступившие замечания и (или) предложения.
В случае доработки проекта НПА с учетом замечаний и (или) предложений разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, в течение семи рабочих дней размещает на официальном сайте доработанный проект НПА.
В случае оставления проекта НПА без изменений и отклонения поступивших в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений разработчик проекта НПА размещает на официальном сайте информацию о поступивших в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений и о причинах их отклонения.

 	5. Срок общественного обсуждения.
5.1. Общественное обсуждение проекта НПА проводится в срок не более 30 и не менее 15 календарных дней со дня размещения на официальном сайте.
5.2. Срок общественного обсуждения уведомления и (или) проекта нормативного правового акта определяется разработчиком с учетом положений п. 5.1 настоящего Порядка.
image1.png